
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 44 DEL 20-09-2019 
 

 

 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE PER RIMOZIONE RIFIUTI AI SENSI 

DELL'ART. 192, COMMA 3 DEL D.LGS. 152/2006 NEI 

CONFRONTI DELLA PROVINCIA DI MACERATA. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di settembre,  

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il Rapporto Informativo – Vigilanza e controllo ai sensi del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i  della Regione Carabinieri Forestale “Marche” - Stazione di Camerino, 

Prot. n. 970 del 30/08/2019, relativo alle verifiche eseguite dal proprio personale 

ispettivo, con il quale si comunica  che in data 29/08/2019 sono stati rinvenuti dei rifiuti 

quali canna fumaria e relativo raccordo, realizzati in fibrocemento (verosimilmente tipo 

“eternit”), abbandonati ad opera di ignoti, sulla pertinenza della Strada Provinciale n. 

180, in adiacenza della piazzola di sosta ubicata al Km. 8+800, sito catastalmente 

descritto al Foglio 33 particella 142; 

CONSIDERATO che l’area in parola risulta essere di proprietà della Provincia di 

Macerata trattandosi di pertinenza della Strada Provinciale n. 180; 

RITENUTO doveroso e opportuno diffidare chi di dovere a provvedere ad adottare 

tutti gli accorgimenti atti a rimuovere tutti i rifiuti, disinfestare e pulire l’intera area, e 

mettere in sicurezza le parti pericolanti, al fine della salvaguardia dell’ambiente e della 

salute pubblica; 

RITENUTO di non dar corso all’avvio del procedimento amministrativo di cui agli 

artt. 7 e 8 della Legge 7-8-1990, n. 241, in quanto applicabile l’art. 21-octies, comma 2 

della medesima Legge 241/1990; 

VISTO l’art. 192 comma 3 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 ai sensi del 

quale la rimozione, l’avvio al recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino dello 

stato dei luoghi competono al soggetto responsabile dell’abbandono in solido con il 

proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale 

violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati, in 

contraddittorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo; 

DATO ATTO che il responsabile dell’abbandono dei rifiuti non è individuabile, come 

comunicato dall’organo accertatore, e che quindi si debba procedere nei confronti del 

proprietario dell’area quale soggetto obbligato in solido; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.44 del 20-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

VISTO l’art. 184, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 285/1992 (codice della strada), con il 

quale si stabilisce che sono rifiuti urbani i rifiuti di qualsiasi natura o provenienza, 

giacenti sulle strade ed aree pubbliche; 

VISTO altresì l’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 285/1992 (codice della strada) con il quale 

si stabilisce che gli enti proprietari delle strade provvedono alla manutenzione, gestione 

e pulizia delle strade e delle loro pertinenze; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al sindaco le competenze 

necessarie per l’emissione di atti contingibili e urgenti in materia di Igiene Pubblica; 

ORDINA 

Alla PROVINCIA DI MACERATA, con sede in Macerata, Corso della Repubblica n. 

28, nella persona del Responsabile del “Servizio Viabilità e Patrimonio”, MECOZZI 

Alessandro, nato a Civitanova Marche (MC) il 08/05/1956, c.f.: 

MCZLSN56E08C770X, e domiciliato per la carica presso la sede della Provincia di 

Macerata, in qualità di proprietaria dell'area su cui sono stati abbandonati i rifiuti citati 

in premessa, a voler provvedere nel più breve tempo possibile e comunque entro e non 

oltre giorni 15 (quindici) dalla notifica della presente ordinanza all’allontanamento e lo 

smaltimento ovvero il recupero in base alla tipologia del rifiuto e ai sensi dell’art. 192 

del d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, dei rifiuti abbandonati e depositati all’interno dell’area di 

proprietà; la stessa, espletata la procedura corretta di smaltimento di tutti i rifiuti, ed 

eseguiti i lavori richiesti dovrà produrre una relazione, che attesti le modalità di 

esecuzione e le tempistiche degli interventi eseguiti, completa della certificazione 

comprovante il corretto smaltimento in discarica autorizzata dei su citati rifiuti;  

AVVERTE 

Che trascorso infruttuosamente il termine perentorio di cui sopra senza che si sia 

ottemperato a quanto richiesto, si provvederà d’ufficio a spese del contravventore, 

segnalando la situazione alla competente autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 255 

comma 3 del d.lgs. n. 152/2006; 

DISPONE 

La notifica della presente: 

Al Signor MECOZZI Alessandro, nato a Civitanova Marche (MC) il 08/05/1956, c.f.: 

MCZLSN56E08C770X, e domiciliato per la carica presso la sede della Provincia di 

Macerata, quale Responsabile del “Servizio Viabilità e Patrimonio” della Provincia di 

Macerata. 

L’invio della stessa, per i provvedimenti di competenza: 

e trasmessa, per quanto di competenza: 

- all’Ufficio Tecnico Comunale (ufftec@serrapetrona.sinp.net); 

- all’Ufficio di Polizia Municipale (polmun@serrapetrona.sinp.net); 

- alla Prefettura di Macerata (protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

- ai Carabinieri della locale Stazione (tmc30473@pec.carabinieri.it); 

mailto:ufftec@serrapetrona.sinp.net
mailto:polmun@serrapetrona.sinp.net
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it


 

Ordinanza ORDINANZA n.44 del 20-09-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

- ai Carabinieri Forestale “Marche” Stazione di Camerino 

(fmc43271@pec.carabinieri.it); 

- alla Provincia di Macerata Settore Ambiente e Territorio 

(provincia.macerata@legalmail.it); 

- alla Provincia di Macerata (provincia.macerata@legalmail.it); 

Si individua, ai sensi della Legge 241/1990, quale Responsabile del procedimento il 

Geom. Paolo Mariantoni in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Serrapetrona sito in via G. Leopardi n. 18, al quale si potrà rivolgere per comunicare e 

ottenere ogni utile informazione. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della Regione 

Marche entro 60 (sessanta) giorni dalla sua notifica ovvero ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data della stessa. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 24-09-2019 al 09-10-2019. 

 

Lì  24-09-2019 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

mailto:fmc43271@pec.carabinieri.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it

